
                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 36 del  13.02.2017 

1

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n. 36  del 13.02.2017  

 

 

OGGETTO 

 

AZIONE LEGALE- ATTO DI CITAZIONE AVANTI AL  GIUDICE DI PACE DI FIRENZE - RICHIESTA DI 

RISARCIMENTO DEI DANNI A SEGUITO DI SINISTRO STRADALE SU STRADA COMUNALE VIA 

MALAFRASCA. AUTORIZZAZIONE A RESISTERE. NOMINA LEGALE. 

 

L'anno 2017 addì  13 (tredici) del mese di febbraio  alle ore 18,00 si è riunita la GIUNTA COMUNALE, 

sotto la Presidenza del Sindaco Massimiliano Pescini, assistito dal Vice Segretario, dr. Leonardo 

Baldini. 

 

 Elenco dei presenti:  

 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 

CAVALLINI Consuelo X  MOLDUCCI Chiara X  

CIAPPI Roberto X  VIVIANI Donatella  X 

 MASTI Elisabetta X   

 

 

LA GIUNTA 

 

Premesso che in data 07/02/2017 è stato notificato al Comune atto di citazione al Giudice di Pace di 

Firenze dal Sig. Marranci Stefano (C.F. MRRSFN50S24D612R), teso ad ottenere la piena e completa 

responsabilità del Comune di San Casciano in Val di Pesa e la condanna al risarcimento dei danni 

patiti dall’attore, a causa di un sinistro stradale in Via Malafrasca occorso in data 09/05/2013; 

 

Atteso che tra il Comune di San Casciano in Val di Pesa e la Compagnia assicuratrice INA Assitalia è 

stata a suo tempo sottoscritto un contratto per la responsabilità civile dei danni causati a terzi da 

parte del Comune - polizza n. 123 00383661; 

 

Preso atto che la stessa Compagnia Assicurativa non ha aderito all’invito della negoziazione assistita 

formulato dal Sig. Marranci Stefano tramite il suo legale; 

 

Ritenuto opportuno costituirsi in giudizio per la tutela della posizione giuridica del Comune, 

attraverso il riconoscimento della legittimità degli atti adottati; 

 

Considerata la necessità di disporre in ordine alla nomina di un legale che difenda e rappresenti in 

giudizio l’Amministrazione; 

 

Richiamato l'orientamento giurisprudenziale delle Sezioni Unite della Corte di Cassazione, con 

sentenza n. 12868 del 5/5/2005, in cui si afferma che legittimamente lo Statuto del Comune può 



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 36 del  13.02.2017 

2

prevedere l’autorizzazione della Giunta al Responsabile di Servizio ai fini della legittimazione 

processuale sia attiva che passiva;   

 

Atteso che l’art. 81 dello Statuto del Comune di San Casciano in V.P., prevede la rappresentanza in 

giudizio in capo ai Responsabili di Servizio, previa autorizzazione della Giunta;  

  

Acquisiti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

 -in ordine alla regolarità tecnica, dal Responsabile del Servizio Affari Legali ed Educativo;  

 -in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile Servizio Economico-Finanziario; 

  

Con voti unanimi resi in forma segreta per quanto concerne la nomina del patrocinatore e palese per 

quanto concerne i restanti punti del dispositivo del presente atto;  

 

DELIBERA 

 

1) Di autorizzare il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici – Ing. Massimo Conti - a costituirsi nel 

giudizio avanti al Giudice di Pace di Firenze promosso dal Sig. Stefano Marranci, e compiere tutti gli 

atti ad esso inerenti, a partire dal rilascio della procura alle liti con eventuale chiamata in causa del 

terzo;  

 

2) Di conferire all’ Avv. Alessandro Iandelli  con studio in Firenze Via Cavour n. 104 C.F. 

NDLLSN76R28D612J, il mandato a difendere e rappresentare in giudizio l’Amministrazione Comunale 

di San Casciano Val di Pesa; 

 

3)  Di dare atto che all’impegno spesa necessario provvederà il Responsabile del Servizio Affari 

Legali Educativi e Demografici con propria determinazione. 

 

4) Di provvedere alla comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267; 

 

5) Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto con voti unanimi separatamente resi ai 

sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 

 

 





 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Deliberazione Giunta Comunale  N.  36  del  13.02.2017   

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE                       IL VICE SEGRETARIO           

F.to Massimiliano Pescini               F.to  Dr. Leonardo Baldini 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il giorno  14.02.2017  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai sensi  dell'art.  124,  1° comma,  D.  Lgs. 

18/08/2000 nr. 267. 

 

S. Casciano V.P., 14.02.2017                                         

  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to   Dr. Leonardo Baldini 

    

 

 

------------------------------------------------------------------ 

 

ESECUTIVITA' 

 

- trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 14.02.2017  ai sensi dell'art. 125 D. Lgs. nr. 

267/2000. 

 

- ESECUTIVA, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  

D.Lgs.   267/2000  in data 13.02.2017 

 

- ESECUTIVA   per   decorrenza  dei  termini,  ai sensi  dell'art.  134,   3° comma,   D.  Lgs. n.  267 / 

2000, in data   

 

S. Casciano V.P., 14.02.2017 

        

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to   Dr. Leonardo Baldini 

 


